
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 353/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Smaltimento  di  n°  3  autoveicoli  di  proprietà  dell'Ente.
Autorizzazione  alla  dismissione,  cancellazione  dall'inventario  e
radiazione dal PRA. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del Procedimento Dott. Gaspare Geraci.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n.
48/91 e successive modifche ed integrazioni.

Visto  il  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e
ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  modifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che
per il  presente provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 268 del 19/01/2024
Protocollo N. 4770/2024

Firmato digitalmente da GERACI GASPARE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad oggi  sono  stati
rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono
state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento
Dott. Gaspare Geraci con la narrativa, motivazione e dispositivo di
cui alla stessa.

Palermo, 19/01/2024
Il Dirigente
Dott. Gaspare Geraci

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Smaltimento  di  n°  3  autoveicoli  di  proprietà  dell’Ente.
Autorizzazione alla dismissione, cancellazione dall’inventario e radiazione
dal PRA. 

Il  Responsabile  dell’Uficio  e  del  procedimento  Dr.  Gaspare  Geraci
sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione
Dirigenziale, attestando di non trovarsi in situazioni di confitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 Agosto 1990, n° 241.

Premesso che alcuni autoveicoli di seguito elencati di proprietà della Città
Metropolitana di Palermo, in dotazione  alla Palermo Energia, a seguito di
ricognizione, giusta verbale del 8.1.2024, si trovano in condizioni di vetustà
tali da renderli di fatto inutilizzabili.
Fiat Punto targa CX259SP
Fiat Punto targa CX295SP
Fiat Punto targa DC224MN
Valutata la necessità di procedere alla demolizione delle autovetture di cui
sopra, in quanto non rispondenti più ai criteri minimi imposti dalla Legge,
anche  sul  piano  della  sicurezza  per  gli  utilizzatori  e  che  comunque
l’esecuzione di interventi idonei non sarebbero certo convenienti dal lato
economico in base al rapporto costi/benefci.
Considerato che i mezzi sono privi di valore commerciale sul mercato per
cui non risulta conveniente attuare una procedura per la loro alienazione;
Ravvisata pertanto la necessità, per motivi economici,  di sicurezza e di
eficienza,  di  dismettere  i  succitati  autoveicoli,  avviando  il  mezzo  alla
demolizione e radiazione dal P.R.A.,
Accertato che  gli  autoveicoli  attualmente  sono  posteggiati  presso  il
Palazzo delle Ferrovie sito in Via Roma 41, Palermo.
Ritenuto di assumere i necessari provvedimenti per la rottamazione di cui
sopra, a tal fne previa indagine, è stata individuata ed interpellata la ditta
Autodemolizione  Montalto  Marcello  con  sede  in  Palermo  via  Belmonte
Chiarelli  31/E,  esercente  l’attività  di  autodemolizione  e  commercio  di
rottami ferrosi e non ferrosi, per formulare un preventivo per il servizio di
rottamazione dei suddetti autoveicoli.
Che la succitata ditta per l’espletamento di tutte le pratiche fnalizzate alla
emissione del Certifcato di Rottamazione, ha presentato, giusta nota del
19.12.2023  prot.  94033,  l’oferta  concordando  e  stabilendo  la  totale
gratuità di  tutte le prestazioni  oggetto del  presente afidamento,  con la
quale si  rende disponibile  ad efettuare la  rottamazione dell’automezzo,
compreso il ritiro dell’automezzo, il trasporto e lo smaltimento presso le
discariche autorizzate, espletando contestualmente tutte le pratiche per la
cancellazione  dal  PRA di  Bari  complete  dell’emissione del  certifcato  di
rottamazione,  il  tutto  senza  alcun  onere  a  carico  dell’Amministrazione,
ovvero  a  titolo  completamente  gratuito  come  precisato  nella
summenzionata oferta. 
Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  mediante  afidamento  diretto
all’Operatore Economico su indicato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs 36/2023; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa,
essendo il servizio oggetto di afidamento svolto a titolo gratuito. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto l’art.  192  del  T.U.E.L.  267/2000  e  s.m.i.  il  quale  dispone  la
determinazione a contrarre del responsabile del procedimento.
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 1180 del 14.3.2023 di delega delle
funzioni Dirigenziali
Visto il regolamento di contabilità di questo Ente

Propone
Affidare, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  di
demolizione,  comprensivo  delle  relative  pratiche  di  radiazione,  bonifca,
smaltimento,  di  n.  3 autovetture,  come da tabella  indicata in premessa,
mediante afidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del
D.Lgs  36/2023,  all’operatore  economico  Autodemolizione  Montalto
Marcello  con  sede  in  Palermo  via  Belmonte  Chiarelli  31/E,  Partita  iva
03642830826  ,  la  prestazione  a  titolo  gratuito  a  favore  della  Città
Metropolitana di  Palermo, come da sua oferta agli  atti  Prot.  94033 del
19.12.2023.
Formalizzare il rapporto contrattuale con la sottoscrizione della presente
e contestuale consegna dei suindicati mezzi;
Procedere  ed autorizzare la  cancellazione dagli  elenchi  dei  beni  mobili
dell’Ente dei veicoli oggetto del presente provvedimento;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa,
essendo il servizio oggetto di afidamento svolto a titolo gratuito.

Palermo 18.1. 24

 Il Responsabile del Procedimento 
Dr. Gaspare Geraci

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi
dell'articolo  20 del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


